
Постановление 

Исполнительного комитета муниципального  

образования город Набережные Челны 

 

 

 

 

от 25.09.2013                                                                                                       №5824 

 

 

 
Об утверждении нормативов 

финансирования муниципальных 

дошкольных образовательных  

учреждений на 2014 год 

 

 

В соответствии со статьёй 99 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ             

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 30.04.2008 №279 «О введении нормативного финансирования 

дошкольных образовательных учреждений в Республике Татарстан», статьей 41 Устава 

города 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить на 2014 год: 

1) нормативы финансовых затрат на содержание воспитанников в муниципальных  

дошкольных образовательных учреждениях согласно приложению №1; 

2) размеры родительской платы за содержание детей в муниципальных 

дошкольных образовательных учреждениях согласно приложению №2. 

2. Управлению финансов Исполнительного комитета обеспечить финансирование 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений в соответствии                                 

с нормативами финансирования дошкольных образовательных учреждений, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января              

2014 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                           

на заместителей Руководителя Исполнительного комитета Галиакберову А.А.,    

Халимова Р.М. 

 

 

 

Руководитель 

Исполнительного комитета                         Ф.Ф. Латыпов 



 2 

Приложение №1 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «25» сентября 2013 № 5824 

 

 

Нормативы финансовых затрат 

на содержание воспитанников в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях  

 

1. Нормативы финансовых затрат на содержание воспитанников в детских садах, обычных группах детских садов 

компенсирующего вида, детских садов комбинированного вида без учета расходов на продукты питания 

 
Количество дней 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество часов 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения 

 

Норматив финансовых затрат на организацию образовательного процесса и содержание воспитанников в 

дошкольных образовательных учреждениях, рублей в год/воспитанник 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 

семейных 

детских садов 
от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

три возраста 

от 3 до 7 лет 

два возраста 

от 3 до 7 лет 

5 рабочих дней 3 9100 7587 6073 10614 9100 6073 - 

4 11162 8135 7842 12676 11162 6622 - 

5 11711 8684 8098 13518 11711 8098 - 

6 12260 9233 8647 14067 12260 8647 - 

7 18366 14674 14340 20234 18366 14340 9183 

9 25347 20142 17074 29949 25347 17074 12674 

10,5 25933 20728 17367 30535 25933 17367 12967 

12 30181 22241 18880 35076 30181 18880 15090 

24 43748 31902 19801 52549 31102 19801 15551 

6 рабочих дней 9 25933 20728 17660 30829 25933 17660 12967 

10,5 26813 21314 17953 31708 26813 17953 13406 

12 31060 22827 19466 36248 31060 19466 15530 

14 31939 23707 20052 37420 31939 20052 15970 

24 45989 33557 25459 55084 41007 25459 20504 

 
2. Нормативы финансовых затрат на содержание воспитанников в детских садах общеразвивающего вида без учета расходов на 

продукты питания 

 



 3 

Количество дней 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество часов 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Норматив финансовых затрат на организацию образовательного процесса и содержание воспитанников в 

дошкольных образовательных учреждениях, рублей в год/воспитанник 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 

семейных 

детских садов 
от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

три возраста 

от 3 до 7 лет 

два возраста 

от 3 до 7 лет 

5 рабочих дней 3 9146 7632 6119 10659 9146 6119 - 

4 11208 8181 7888 12721 11208 6667 - 

5 11757 8730 8144 13563 11757 8144 - 

6 12306 9279 8692 14112 12306 8692 - 

7 18366 14674 14340 20234 18366 14340 9183 

9 25963 20758 17690 30565 25963 17690 12982 

10,5 26550 21344 17983 31152 26550 17983 13275 

12 30797 22857 19496 35692 30797 19496 15398 

24 44699 32853 20752 53500 32053 20752 16026 

6 рабочих дней 9 26550 21344 18276 31445 26550 18276 13275 

10,5 27429 21930 18569 32324 27429 18569 13714 

12 31676 23443 20082 36864 31676 20082 15838 

14 32555 24323 20669 38036 32555 20669 16278 

24 46080 33648 25550 55174 41098 25550 20549 

 

3. Нормативы финансовых затрат на содержание воспитанников в центрах развития ребенка без учета расходов на продукты 

питания 

 
Количество дней 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в 

неделю 

Количество часов 

работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Норматив финансовых затрат на организацию образовательного процесса и содержание воспитанников в 

дошкольных образовательных учреждениях, рублей в год/воспитанник 

одновозрастные группы разновозрастные группы группы 

семейных 

детских садов 
от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

три возраста 

от 3 до 7 лет 

два возраста 

от 3 до 7 лет 

5 рабочих дней 3 9206 7693 6179 10720 9206 6179  

4 11268 8242 7948 12782 11268 6728  

5 11817 8790 8204 13624 11817 8204  

6 12366 9339 8753 14173 12366 8753  

7 19804 16111 15777 21672 19804 15777 9902 

9 26785 21579 18511 31387 26785 18511 13392 

10,5 27371 22165 18804 31973 27371 18804 13685 



 4 

12 31618 23679 20318 36513 31618 20318 15809 

24 45967 34121 22020 54768 33321 22020 16661 

6 рабочих дней 9 27371 22165 19097 32266 27371 19097 13685 

10,5 28250 22751 19390 33145 28250 19390 14125 

12 32498 24265 20904 37686 32498 20904 16249 

14 33377 25144 21490 38858 33377 21490 16688 

24 48652 36220 28122 57746 43670 28122 21835 

4. Нормативы финансовых затрат на содержание воспитанников в коррекционных группах детских садов комбинированного вида и 

коррекционных группах детских садов компенсирующего вида без учета расходов на продукты питания 

 
Категория 

воспитанников 

Возрастной 

состав 

воспитанников 

Норматив финансовых затрат на организацию образовательного процесса и содержание воспитанников в дошкольных 

образовательных учреждениях, рублей в год/воспитанник 

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей 

количеством часов работы в день количество часов работы в день 

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24 

Дети с тяжелыми 

нарушениями 

речи 

до трех лет 

15666 19845 22151 23393 36524 47891 49167 54702 77963 49423 50957 56748 58793 82204 

свыше трех 

лет 
11356 13765 15111 15905 26236 32580 33346 37306 38596 33602 34367 38583 39859 47730 

Дети с частичной 

потерей зрения 

(слабовидящие) 

до трех лет 

18156 23169 26303 27543 46491 57858 59136 64671 87932 59393 60926 66717 68760 92174 

свыше трех 

лет 
12854 15763 17605 18401 32227 38571 39337 43295 44587 39591 40359 44572 45851 53719 

Дети с 

нарушением 

интеллекта 

(умственной 

отсталостью) 

до трех лет 

15666 19845 22151 23393 36524 47891 49167 54702 77963 49423 50957 56748 58793 82204 

свыше трех 

лет 
11356 13765 15111 15905 26236 32580 33346 37306 38596 33602 34367 38583 39859 47730 

Дети с 

нарушением 

слуха (глухие) 

до трех лет 

15666 19845 22151 23393 36524 47891 49167 54702 77963 49423 50957 56748 58793 82204 

свыше трех 

лет 
15862 20041 22349 23589 36720 48087 49363 54898 56956 49620 51154 56945 58989 72179 



 5 

Категория 

воспитанников 

Возрастной 

состав 

воспитанников 

Норматив финансовых затрат на организацию образовательного процесса и содержание воспитанников в дошкольных 

образовательных учреждениях, рублей в год/воспитанник 

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей 

количеством часов работы в день количество часов работы в день 

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24 

Дети с потерей 

зрения (слепые) 

до трех лет 

17688 22539 25519 26759 44609 55976 57254 62789 86050 57510 59043 64834 66879 90291 

свыше трех 

лет 
17884 22735 25717 26955 44805 56172 57450 62985 65041 57706 59240 65031 67076 80266 

Дети с частичной 

потерей слуха 

(слабослышащие) 

до трех лет 

15666 19845 22151 23393 36524 47891 49167 54702 77963 49423 50957 56748 58793 82204 

свыше трех 

лет 
13441 16020 17790 18656 30201 38927 39695 43909 45455 39951 41230 45443 46977 56976 

Дети с нарушение 

опорно-

двигательного 

аппарата 

до трех лет 

20120 25785 29575 30815 54341 65707 66985 72520 95781 67242 68775 74566 76611 100023 

свыше трех 

лет 
16783 20476 23358 24224 43565 52292 53058 57273 58819 53316 54595 58808 60341 70341 

Дети с 

туберкулезной 

интоксикацией 

до трех лет 

11160 13569 14915 15709 26040 32384 33150 37110 50959 33407 34173 38388 39665 53668 

свыше трех 

лет 
9108 9972 11092 11534 20349 25372 25884 27459 28493 25883 26649 28225 28993 34732 

Часто болеющие 

дети 

до трех лет 

11160 13569 14915 15709 26040 32384 33150 37110 50959 33407 34173 38388 39665 53668 

свыше трех 

лет 
9108 9972 11092 11534 20349 25372 25884 27459 28493 25883 26649 28225 28993 34732 

Дети со 

сложными 

дефектами 

до трех лет 

19619 24493 26215 28827 44977 57662 59196 66050 94547 59451 61239 68606 70905 99554 

свыше трех 

лет 
19815 24689 27433 29023 45173 57858 59392 66246 94743 59648 61436 68802 71102 87485 

Дети с фонетико-

фонематическими 

нарушениями 

речи 

свыше трех 

лет 

9964 12348 13414 14162 24478 29501 30267 32907 33943 30269 31035 33929 34952 42822 



 6 

Категория 

воспитанников 

Возрастной 

состав 

воспитанников 

Норматив финансовых затрат на организацию образовательного процесса и содержание воспитанников в дошкольных 

образовательных учреждениях, рублей в год/воспитанник 

с пятидневной рабочей неделей с шестидневной рабочей неделей 

количеством часов работы в день количество часов работы в день 

3 4 5 6 7 9 10,5 12 24 9 10,5 12 14 24 

Дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

до трех лет 

11160 13569 14915 15709 26040 32384 33150 37110 50959 33407 34173 38388 39665 53668 

свыше трех 

лет 
9108 9972 11092 11534 20349 25372 25884 27459 28493 25883 26649 28225 28993 34732 

 

5. Норматив расходов на продукты питания в дошкольных образовательных учреждениях 

 

Количество часов 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Норматив расходов на продукты питания, рублей в день/воспитанник 

одновозрастные группы разновозрастные группы санаторные группы 

от 2 месяцев до 

года 

от 1 года до 3 

лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 месяцев 

до 3 лет 

три возраста от 

3 до 7 лет 

от 1 года до 3 

лет 

от 3 до 7 лет 

3-4 44,75 16,92 21,52 26,2 21,52 - - 

5-6 107,41 40,61 51,66 62,88 51,66 - - 

7-10,5 179,01 67,68 86,1 104,79 86,1 90,17 124,36 

12 217,44 86,76 95,67 130,32 95,67 115,59 138,19 

24 329,87 86,76 106,3 167,8 106,3 115,59 153,54 

 

 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                                         И.М. Яруллин  

 

 

 



 7 

 
Приложение №2 

к постановлению 

Исполнительного комитета 

от «25» сентября 2013 № 5824 

 

Размеры родительской платы 

за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях  

 

1. Размер родительской платы в детских садах, обычных группах детских садов компенсирующего вида, детских садов 

комбинированного вида. 

 
Количество дней работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в неделю 

Количество часов 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов 

питания 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

5 рабочих дней 3 менее трех 1049 627 599 186 71 90 

трех и более 524 314 300 93 35 45 

4 менее трех 1164 658 698 186 71 90 

трех и более 582 329 349 93 35 45 

5 менее трех 1952 976 1076 448 169 215 

трех и более 976 488 538 224 85 108 

6 менее трех 1983 1006 1107 448 169 215 

трех и более 991 503 553 224 85 108 

7 менее трех 3189 1637 1841 746 282 359 

трех и более 1595 818 921 373 141 179 

9 менее трех 3578 1943 1993 746 282 359 

трех и более 1790 971 996 373 141 179 

10,5 менее трех 3611 1975 2009 746 282 359 

трех и более 1806 988 1005 373 141 179 

12 менее трех 4312 2290 2210 906 362 399 

трех и более 2157 1145 1105 453 181 199 

24 менее трех 6429 2830 2390 1374 362 443 

трех и более 3214 1414 1195 687 181 221 



 8 
Количество дней работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в неделю 

Количество часов 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов 

питания 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

6 рабочих дней 

9 менее трех 4044 2138 2234 895 338 431 

трех и более 2022 1070 1117 448 169 215 

10,5 менее трех 4093 2171 2250 895 338 431 

трех и более 2046 1086 1125 448 169 215 

12 менее трех 4887 2532 2474 1087 434 478 

трех и более 2443 1266 1237 544 217 239 

14 менее трех 6567 2582 2661 1649 434 531 

трех и более 3284 1291 1331 825 217 266 

24 менее трех 7350 3131 2963 1649 434 531 

трех и более 3676 1566 1482 825 217 266 

2. Размер родительской платы в детских садах общеразвивающего вида. 

 
Количество дней работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в неделю 

Количество часов 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов 

питания 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

5 рабочих дней 3 менее трех 1173 732 683 186 71 90 

трех и более 588 368 343 93 35 45 

4 менее трех 1316 770 806 186 71 90 

трех и более 659 387 405 93 35 45 

5 менее трех 2111 1095 1188 448 169 215 

трех и более 1057 549 595 224 85 108 

6 менее трех 2150 1133 1226 448 169 215 

трех и более 1076 568 614 224 85 108 

7 менее трех 3434 1833 2032 746 282 359 

трех и более 1717 916 1016 373 141 179 

9 менее трех 3958 2254 2263 746 282 359 

трех и более 2001 1148 1152 373 141 179 



 9 
Количество дней работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в неделю 

Количество часов 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов 

питания 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 

лет 

от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

10,5 менее трех 3999 2294 2283 746 282 359 

трех и более 2022 1168 1163 373 141 179 

12 менее трех 4757 2629 2504 906 362 399 

трех и более 2400 1336 1274 453 181 199 

24 менее трех 7078 3321 2719 1374 362 443 

трех и более 3572 1693 1392 687 181 221 

6 рабочих дней 9 менее трех 4432 2457 2512 895 338 431 

трех и более 2238 1250 1277 448 169 215 

10,5 менее трех 4493 2497 2532 895 338 431 

трех и более 2257 1266 1292 448 169 215 

12 менее трех 5343 2879 2776 1087 434 478 

трех и более 2692 1461 1409 544 217 239 

14 менее трех 7035 2940 2970 1649 434 531 

трех и более 3539 1491 1507 825 217 266 

24 менее трех 7970 3585 3309 1649 434 531 

трех и более 3989 1796 1658 825 217 266 

3. Размер родительской платы в центрах развития ребенка. 

 
Количество дней работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в неделю 

Количество часов 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов 

питания 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 лет от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

5 рабочих дней 3 менее трех 1308 845 775 186 71 90 

трех и более 658 427 392 93 35 45 

4 менее трех 1480 891 923 186 71 90 

трех и более 744 450 466 93 35 45 

5 менее трех 2283 1224 1308 448 169 215 

трех и более 1146 616 658 224 85 108 

6 менее трех 2329 1269 1354 448 169 215 



 10 
Количество дней работы 

дошкольного 

образовательного 

учреждения в неделю 

Количество часов 

работы дошкольного 

образовательного 

учреждения 

Количество детей Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов 

питания 

от 2 месяцев 

до года 

от 1 года 

до 3 лет 

от 3 до 7 лет от 2 

месяцев до 

года 

от 1 года до 

3 лет 

от 3 до 7 

лет 

трех и более 1169 639 681 224 85 108 

7 менее трех 3814 2161 2355 746 282 359 

трех и более 1967 1140 1238 373 141 179 

9 менее трех 4395 2617 2583 746 282 359 

трех и более 2258 1368 1351 373 141 179 

10,5 менее трех 4444 2665 2607 746 282 359 

трех и более 2283 1393 1364 373 141 179 

12 менее трех 5262 3022 2849 906 362 399 

трех и более 2692 1571 1485 453 181 199 

24 менее трех 7817 3892 3119 1374 362 443 

трех и более 4001 2038 1652 687 181 221 

6 рабочих дней 9 менее трех 4877 2828 2840 895 338 431 

трех и более 2499 1475 1480 448 169 215 

10,5 менее трех 4950 2877 2864 895 338 431 

трех и более 2535 1499 1492 448 169 215 

12 менее трех 5861 3280 3129 1087 434 478 

трех и более 2990 1700 1625 544 217 239 

14 менее трех 7565 3354 3332 1649 434 531 

трех и более 3843 1737 1727 825 217 266 

24 менее трех 8837 4276 3885 1649 434 531 

трех и более 4530 2249 2054 825 217 266 

4. Размер родительской платы в коррекционных группах детских садов комбинированного вида и коррекционных группах детских 

садов компенсирующего вида. 
Количество 

дней работы 

дошкольного 

образователь

ного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательно

го учреждения 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

Дети в фонетико-

фонематическими 

нарушениями речи 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

Дети в фонетико-

фонематическими 

нарушениями речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше трех лет до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше трех лет 

    5 рабочих 

дней 

3 менее трех 983 896 983 896 983 71 90 71 90 90 

трех и более 491 448 491 448 491 35 45 35 45 45 



 11 
Количество 

дней работы 

дошкольного 

образователь

ного 

учреждения в 

неделю 

Количество 

часов работы 

дошкольного 

образовательно

го учреждения 

Количество 

детей 

Величина родительской платы за одного воспитанника, рублей в месяц 

всего в том числе стоимость продуктов питания 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

Дети в фонетико-

фонематическими 

нарушениями речи 

часто болеющие 

дети 

дети с иными 

отклонениями в 

развитии 

Дети в фонетико-

фонематическими 

нарушениями речи 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше трех лет до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

до трех 

лет 

свыше 

трех лет 

свыше трех лет 

4 менее трех 1151 956 1151 956 1151 71 90 71 90 90 

трех и более 576 478 576 478 576 35 45 35 45 45 

5 менее трех 1532 1398 1532 1398 1532 169 215 169 215 215 

трех и более 766 699 766 699 766 85 108 85 108 108 

6 менее трех 1587 1429 1587 1429 1587 169 215 169 215 215 

трех и более 793 715 793 715 793 85 108 85 108 108 

7 менее трех 2636 2460 2908 2923 2908 282 359 376 518 518 

трех и более 1318 1230 1454 1461 1454 141 179 188 259 259 

9 менее трех 3078 2811 3350 3274 3350 282 359 376 518 518 

трех и более 1539 1405 1675 1636 1675 141 179 188 259 259 

10,5 менее трех 3132 2846 3404 3309 3404 282 359 376 518 518 

трех и более 1566 1423 1702 1654 1702 141 179 188 259 259 

12 менее трех 3638 3072 3987 3586 3987 362 399 482 576 576 

трех и более 1819 1536 1993 1793 1993 181 199 241 288 288 

24 менее трех 4604 3273 4953 3844 4953 362 443 482 640 640 

трех и более 2302 1636 2476 1922 2476 181 221 241 320 320 

6 рабочих 

дней 

9 менее трех 3313 3054 3639 3609 3639 338 431 451 622 622 

трех и более 1657 1527 1820 1805 1820 169 215 225 311 311 

10,5 менее трех 3366 3108 3692 3663 3692 338 431 451 622 622 

трех и более 1684 1554 1847 1832 1847 169 215 225 311 311 

12 менее трех 3937 3357 4355 3974 4355 434 478 578 691 691 

трех и более 1968 1679 2177 1987 2177 217 239 289 345 345 

14 менее трех 4026 3410 4444 4027 4444 434 478 578 691 691 

трех и более 2013 1706 2222 2014 2222 217 239 289 345 345 

24 менее трех 5003 3965 5421 4650 5421 434 531 578 768 768 

трех и более 2502 1983 2711 2325 2711 217 266 289 384 384 

 

 

Руководитель Аппарата 

Исполнительного комитета                        И.М. Яруллин  


